


Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze 

pořádá 

35. tradiční pražské sympozium 
dne 23. března 2024 

 

od 9,00 do 17,00 (otevřeno od 8.00)  

ve Velkém sálu Obvodního úřadu Praha 8 Libeň, Zenklova 43/8,  
vchod z ulice U Meteoru 147/6 

(není nutné se dopředu registrovat) 

Vstupné: 150,- Kč (placeno na místě) 

 

Program 
Úvod – Lubomír Berka – předseda SPKS Praha 

• budoucnost zájmového chovatelství a pěstitelství v ČR a naše role 
• představení spolupráce s EAPK 
• role entuziastů (sběratelství a pěstitelství) v budoucnosti 
• spolupráce odborníků, profesionálů a nadšenců na zachování druhové 

rozmanitosti pro další generace 
 

Přednášky – cca 60-80 minut (pořadí přednášek bude upřesněno při zahájení) 

1. Giuseppe Orlando (IT) – Výlet do světa „stapelií“ 

2. Evelyn Durst (IT) – Fascinující sukulentní makrofotografie 

3. Volker Schädlich (DE) – Rod Frailea 

4. Tomasz Blaczkowski (PL) – Rod Lobivia 

 

Doprovodné akce 

V předsálí bude probíhat prodej přebytků starších časopisů a literatury, bude 
umožněn také prodej kaktusů a sukulentů.



35. tradiční pražské sympozium 2024 

1. Giuseppe Orlando (IT) – Výlet do světa „stapelií“ 

Stapeliovité jsou sukulentní rostliny náležící dnes do čeledi Apocynaceae. Většina druhů roste 
v Africe a na Středním Východě, ale zasahují až do Jižní Evropy a Indočíny. 

Jsou známé zejména svými výstředními květy, někdy příšerně páchnou a pro sběratele 
sukulentních rostlin představují výzvu, jak je uchovat dlouho naživu a bez škůdců. Přednáška 
nabídne přehlídku rozmanitosti různých druhů, jejich rozšíření, lokality a nároky na pěstování. 

 

  

Caralluma indica Stapelia pearsonii 

 

Giuseppe Orlando, rodák ze Sicílie je geograf 
a v současné době žije na Kanárských ostrovech, kam se 
přestěhoval z Itálie před více než 30 lety, aby zde 
dokončil studia zaměřené na “Udržitelný rozvoj ostrova 
a management” (Sustainable Island Development and 
Management). Spolupracoval s několika mezinárodními 
organizacemi na projektech spojených s ochranou 
biodiverzity, turismem, obnovitelnými zdroji a 
světelným znečištěním. Před několika lety se rozhodl 
pro změnu a založil si vlastní pěstírnu.  

Od mládí ho zajímaly sukulenty a v roce 1997 uskutečnil 
první ze svých pěti cest do Jemenu, aby viděl a studoval 
rostliny v přírodě. Po této cestě ho zájem o „stápélky“ 
a aloe přivedl do dalších vzdálených destinací jako 
Omán, Sokotra, Etiopie, Eritrea, Džibuti, Somálsko, 
Namibie, Jižní Arika a Madagaskar. Kromě studia 
sukulentní flóry objevil i několik do té doby neznámých 
druhů. Píše články do sukulentních časopisů a přednáší 
o cestách za sukulenty. Doprovázel takové osobnosti 
jako John Lavranos či Tom McCoy. V České republice 
přednáší podruhé – poprvé to bylo na Pražském 
sympozium v roce 2010. 



35. tradiční pražské sympozium 2024 

2. Evelyn Durst (IT) – Fascinující sukulentní makrofotografie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evelyn Durst je umělecká fotografka z Itálie, která se mimo jiné 

specializuje na makrosnímky sukulentních rostlin. Část její tvorby 

si můžete prohlédnout na https://evelyndurst.com/gallery/.  

Evelyn Durst představí své fotografie, na kterých s nadšením pro rostliny a 

fotografování zachycuje objektivem fotoaparátu detaily, barvy a bizarní tvary 

a odhaluje i skryté perspektivy. Snaží se pořídit neobvyklé úhly pohledu, 

odhalovat i klamné obrazy, inspirovat k novým přístupům k fotografování 

rostlin a nabízet praktické rady týkající se různých aspektů. 

Její fotografie byly vystaveny na mezinárodních akcích a rovněž 
své články publikovala v odborných časopisech. 

 

 



35. tradiční pražské sympozium 2024 

3. Volker Schädlich (DE) – Rod Frailea 

Volker Schädlich, v české republice důvěrně známý gymnofil 

a znalec paraguayské, a jihobolívijské kaktusové flóry. 

Volkera známe z řady jeho návštěv v České republice, kam 

v minulosti zajížděl hlavně ve společnosti Ludwiga Berchta. 

Mnoho Čechů mělo možnost ho navštívit na jeho zahradě ve 

Sprembergu v Dolní Lužici, kde jsou k vidění skvosty hlavně 

rodu Gymnocalycium a Frailea. Volker je jedním z autorů, 

kteří vydávají internetový časopis Schütziana, ve kterém 

uveřejňuje popisy svých nálezů. Mimo gymnokalycií se 

v oblasti Pargauaye, jihovýchodní Bolívie, Argentiny 

a brazilských států Mato Grosso a Rio Grande de Sul se 

zajímá o veškerou kaktusovou flóru. Svými fotografiemi 

přispívá do Atlasu kaktusů, napsal speciál časopisu Kaktusy 

– Gymnokalycia Paraguaye. Na letošní m sympoziu se zaměří 

na rod Frailea, jeho nálezy hlavně v Paraguayi a Bolívii 

doslova "postavily" svět rodu Frailea "na hlavu". 

 

 

Frailea melitae 



35. tradiční pražské sympozium 2024 

4. Tomasz Blaczkowski (PL) – Rod Lobivia 

 

V Praze poprvé přivítáme na návštěvě specialistu 

na horské rostliny Jižní Ameriky, hlavně na rody 

Lobivia, Echinopsis, Rebutia, Trichocereus 

a Acanthocalycium Tomasze Blaczkowského. Do 

roku 2024 strávil v přírodě více jak rok čistého 

času, od roku 2005 uskutečnil 14 cest do 

andských oblastí Peru, Bolívie a Argentiny, 

navštívil více jak 1000 lokalit kaktusů. Se 

specializací začal v roce 1999, kdy mu po 

odborné stránce pomáhal Andrzej Mucha. 

Pražská přednáška bude zaměřena rod Lobivia, 

včetně informací o nedávných změnách 

v rozdělení rodů Lobivia a Echinopsis. 

Lobivia arachnacantha 



35. tradiční pražské sympozium 2024 

 

Doplňující informace 

 

 

Obvodního úřadu Praha 8 Libeň, Zenklova 43/8,  

vchod z ulice U Meteoru 147/6Praha 8  

 

Dopravní spojení 

• Tramvají č. 3, 10 a 36 nebo trolejbusem č. 58 do zastávky Libeňský zámek. 

• Metrem trasa B do stanice Palmovka a následně některou z výše uvedených tramvají, 

případně pěšky ulicí Zenklova (5-7 min.). 

• Osobním automobilem do ulice U Meteoru, parkování v sobotu a v neděli zdarma (dle 

dopravních značek). 

 

Stravování 

Je možné v několika okolních restauracích: 

• U Rokytky (Náměstí Dr. Václava Holého 7, otevřeno od 11 hodin) 

• U Králů (Pivovarnická, otevřeno od 11 hodin) 

• Tankovna (Zenklova 36, otevřeno od 11 hodin) 

• Vietnamská restaurace Mộc Quán Restaurant (Zenklova 78a, otevřeno od 11:00 hodin) 

• U Jarolímů (Primátorská 40, otevřeno od 12:00 hodin) 

(bufet v místě konání je v jednání) 

 

Další informace viz webové stránky www.spks.cz a Facebook SPKS Praha. 


